BIOGRAFI IMAM SYAFI‟I DAN IMAM IZZUDDIN IBNU

ABDIS AS-SALAM

A. Biografi Imam Syafi‟i

1. Riwayat Hidup Imam Syafi‟i

Imam asy-Syafi‟i lahir pada bulan Rajab tahun 150 H

(767 M), ia lahir di Ghuzah nama suatu kampung di daerah

Palestina, Syam, wilayah Asqalan. Ketika umurnya

mencapai dua tahun, ibunya memindahkannya ke Hijaz

dimana sebagian besar penduduknya berasal dari Yaman.

Ibunya sendiri berasal dari Azdiyah, keduanya pun menetap

spesifik mendalami teorimaqashidus syari‟ah adalah

Izzuddin Ibnu Abdis As-Salam. Memiliki nama lengkap

Abdul Aziz bin Abi al-Qasim bin Hasan bin Muhammad bin

Muhdzib as-Silmi ad-Dimasyqi as-Syafi‟i. Beliau adalah

seorang ulama yang lahir di Damascus, Suriah sekitar

tahun 577 Hijriah/181M dan wafat di tahun 660 Hijriah

/1261 M di daerah Qarafah, Mesir.55 Izzuddin Ibnu Abdis

As-Salam bukanlah sosok ulama yang dilahirkan dari

kalangan bangsawan maupun keluarga kaya. Sebaliknya, ia

lahir dari keluarga yang jauh dari kata kemewahan,

namun prinsip hidupnya yang pada akhirnya

menjadikannya sebagai ulama yang terkenal dan disegani

ilmu agama, khususnya dibidang fiqih, ditempat asalnya,

Damascus.56

Di bidang ushul fiqih beliau belajar langsung kepada

Imam al-Amidi, tokoh ushul fiqih Madzhab Syafi‟i ketika

itu. Di bidang hadits ia belajar kepada Abu Muhammad al-

Qasim bin al-Hafizh al-Kabir, Syekh Abdul Latif al-Bagdadi

(wafat, 629 H/1232 M), Abu al-Barakat bin Ibrahim al-

Khasyu‟i. Ketiga orang gurunya ini terkenal sebagai ahli

hadist di Damascus pada abad ke-6 H.57

Izzudin Ibn Abd As-Salam adalah seorang ulama

fiqih yang berani menjadi tokoh panutan bagi ulama lainnya

pada zamannya. Apabila ia melihat kemungkaran, baik yang